
pozoruhodný geomorfologický tvar území,

jehož nivu se čtvrtohorním aluviem utváří

meadrující tok říčky Výmoly. 

Již 9. července 2009 Klub přátel

předložil Středočeskému kraji návrh na

vyhlášení zvláště chráněného území –

přírodní památka Králičina a Povýmolí. 

Rozloha navrhované přírodní památky

činila cca 20 ha. Zahrnuje cca 11 ha luk

v nivě meandrující říčky Výmoly, cca 5 ha

pásu smíšeného lesa se skalními algon-

kickými výchozy na stráni nad nivou, cca

3 ha řídkých porostů topolů a osik ve

východním cípu a cca 1 ha keřovitého

porostu v jihozápadní části území. 

Důvodem pro vyhlášení přírodní pa-

mátky je kromě geologické pozoru-

hodnosti ochrana dřevinných, bylinných

a živočišných společenstev.  

Stromový porost v navrhované pří-

rodní památce tvoří vrba bílá, olše lepka-

vá, topol osika, dub letní, dub zimní, habr

Při té příležitosti pracovníky státní

Agentury ochrany přírody a krajiny

a Středočeského kraje  zaujala niva říčky

Výmoly. Niva měla nesporné přírodně

krajinářské hodnoty a přátelé z Klubu

začali prosazovat myšlenku, že by stála za

vyhlášení přírodní památkou. Jen si

představte, že tohle údolí vlastně za-

končuje geologický zlom táhnoucí se

až od Malého Toku v Brdech!  Ten zlom

spojený s přesmyky v podstatě odděluje

horninové podloží starohor a spodních

prvohor v délce až 70 km. To dokumentují

skalní výchozy dobříšsko zbraslavského

algonkia na jedné a spodního a středního

ordoviku rokycansko-hořovicko-řevnic-

kého pásma na druhé straně.  Tím je dán

Podbílek
šupinatý
(Lathraea
squamaria l.)
z čeledi zára-
zovitých
(oroban-
chaceae) po
revitalizaci
nivy vytváří
za časného
jara  koberce
podél břehů
říčky.

UPROSTŘED
NAHOŘE:
Nápadnou
rostlinou,
která je ty-
pická pro
nivu Výmoly,
jsou kosatce
žluté. Jejich
atraktivní
květy kon-
cem května
a začátkem
června do-
slova pozlatí
nivní
mokřady.

7

Devětsil lékařský (Petasites hybridus (L.)
G.M.SCH.

Mokřadní porost kosatce žlutého 
(Iris pseudacorus L.)

Doupný topol


